Primum suscepit ut ea in seipso sanctificaret. sic papa obsequere debet quod decernendo alijs mandata non necessitate obsequendi. sed auctoritate et humilitate imitari. **A**d .ij. est dicendum. quod sicut scribit in canonica iacobi In omni- bus statutis et humanis actibus subintelligitur spiritus divina voluntas ut dicam⁹ si si dominus voluerit et si domino placuerit sic faciemus. Eodem modo in statutis et actibus patrum spiritus subintelligitur salua auctoritate et voluntate sedis apostolice. Unde in nonnullis capitulis patrum cum aliquo obsequendo decernit statim subinfert nisi auctoritas ratione ecclesie aliter impaueat. vel salua tam in oibus applica auctoritate. **A**d tercium est id quod dictum gregozij intelligitur vel de ignorancia iuris quod non excusat illos qui canones scire tenent a culpa vel a pena. vel intelligitur de ignorancia preceptis. tales enim sanctes canones preceptendo. tam scire se dissimulantes digni sunt pena que ibi ponit.

**Q**uestio lxi. De exemptione

**N**unc videndum est de hijs que annectuntur dispensationi. que sunt xv. Primo dispensat quod dicitur per exemptionem. Secundo per absolucioem. Tercio per ligacionem. Quarto per predicacionem. Quinto per professionem. Sexto per privilegioz largicionem. Septimo per interpretationem vel declaracionem. Octavo per beneficiorum collacionem. Nono per officij administracionem. Decimo per translationem. Undecimo per ordinacionem. Duodecimo per punctionem. Tredecimo per cessionem. Deodecimo per commissioem. Deodecimo quinto per conservacionem. **C**irca primum queruntur sex. Primo utrum possit in ecclesia exemptionem facere. Secundo utrum possit aliquis a seipso eximere in spiritualibus. Tercio utrum possit aliquis a seipso eximere in temporalibus. Quarto utrum possit ecclesia exemptionem facere magis ea tollere. Quinto utrum possit ecclesia aliquos collegia eximere a iurisdictione episcoporum. Sexto utrum possit ecclesia aliquos religiosos eximere a iurisdictione omnium platorum.

**A**d .i. sic procedit. Videtur enim quod non possit exemptionem facere in ecclesia. quod enim non potest immutare cursum naturalem rei. Sed naturale est secundum philosophum quod agere appropinquante passo disposito unum agat et reliquum patiat. naturale est ergo quod dyocessano existere in debita distantia ad precipiendum et subditus ad obediendum quod ille precipiat et ille obediat. talem ergo naturam cursum spiritus immutare non potest. **P**ossit tamen in sua actione deum imitari. Sed aug⁹ vij de civi. dei c. xxx. dicit quod deus sic itaque administrat omnia que creavit ut ipse proprios exercere et agere motus sinat. **P**ossit non potest facere quod res propria virtute et propria operatione puenatur. sicut deus non facit quod res ab eo create frustrentur propria virtute et propria operatione. sic enim scribit sap. xiiij. Tuam potestatem omnia gubernat providentia et potestas ut sine rate vel nauis que adeat mare. sed ut non eent supvacua opera sapientie tue ex igno ligno credunt homines aias suas saluare. spiritus ergo non poterit eximere subditos ab obia suorum prelatorum. quod sic puenatur eorum virtute et